关于申报中小微企业融资费用
财政补贴的通知

各区县中小微企业:
为支持我市实体经济健康发展，降低中小微企业融资成本，根据济南市财政局《关于延续对中小微企业融资费用给予财政补贴的通知》（济财工〔2021〕6号）的要求，现将2021年中小微企业融资费用财政补贴申报有关事项通知如下：
一、补贴对象及补贴范围
[bookmark: _GoBack]符合《关于对中小微企业融资费用给予财政补贴的通知》（济财企〔2019〕3号）条件，且符合《关于建立财政涉企资金“绿色门槛”制度的实施意见》（鲁财资环〔2019〕11号）的有关要求，在我市工商注册和纳税登记，成立两年以上，具有独立企业法人资格的中小微企业（中小微企业划型标准按照（工信部联企业 〔2011〕300号）文件执行），申报企业不包括个体工商户及房地产企业。
中小微企业2020年1月至2020年12月实际支付利息和担保费用的单笔贷款额不低于50万元（含），且单笔不超过1000万元（含）的流动资金贷款。
中小微企业可按2020年度实际融资费用（包含实际支付利息和担保费用）金额的40%申请融资费用补贴（其中小微企业可按年度实际融资费用的50%申请财政补助），每个企业年补贴额最高不超过30万元（其中担保费补贴额最高不超过5万元）。
二、申报程序
（一）主体申请。符合申报条件的中小微企业填报《2021年济南市中小微企业融资费用财政补贴申报书》，向区（县）财政部门报送电子版（2021年8月31日前发送至指定邮箱）及纸质申报材料。
（二）资料审核。区（县）财政部门收到企业申报材料后，委托济南融资担保集团对申报材料进行审核。济南融资担保集团将审核结果正式行文报区（县）财政部门。区（县）财政部门核实汇总后正式行文上报市财政局。
三、申报材料及要求
（一）主体申报材料
《2021年济南市中小微企业融资费用财政补贴申报书》，主要包括以下内容：
1、2021年济南市中小微企业融资费用财政补贴项目申报书（代封面，详见附件一）；
2、 企业申请报告（包含但不限于以下内容：企业基本情况、成立时间、职工人数、经营情况、纳税情况、贷款情况、利息支出情况、申请财政补贴金额等）；
3、 融资费用财政补贴申报信息表（详见附件二）；
4、 融资费用财政补贴资金申报表（详见附件三）；
5、 企业法人营业执照、纳税登记证等法定证件原件（原件查验后退还）及复印件（三证合一的提供统一社会信用代码证书）；
6、 税务部门出具的2020年度涉税证明原件及复印件各一份（证明企业在注册地税务局纳税且无不良纳税记录，需加盖公章）；
7、 2019年、2020年所得税汇算清缴报表，含年度财务报表（加盖公章）；
8、 人社部门出具的2020年全年缴纳社保记录原件及复印件各一份；
9、 企业划型认定自我声明。企业对自行声明类型（中型、小型、微型）的准确性和证明类型材料的真实性负责，并承担相应法律责任（详见附件四）；
10、 企业银行贷款合同原件（原件查验后退还）及复印件各一份，复印件除加盖企业公章及银行章外，需加盖银行骑缝章；
11、 委托担保合同等贷款担保资料原件（原件查验后退还）及复印件（复印件加盖担保公司公章及企业公章）；
12、 近一月内中国人民银行出具的企业信用报告原件及复印件各一份（加盖企业公章）；
13、 中介机构出具的有行业报告防伪页的企业2020年度财务会计报告原件（原件查验后退还）及复印件（加盖企业公章）；
14、 企业借入贷款及归还贷款记账凭证和附件，2020年企业支付利息记账凭证和附件、支付担保费用记账凭证和附件原件（原件查验后退还）及复印件（须加盖贷款银行公章和企业公章）；
15、 涉及贷款借入及归还的银行账户对账单、2020年度月付利息清单原件（原件查验后退还）及复印件（加盖企业公章）；
16、 证明资金用途的流动资金贷款银行受托支付合同、发票、银行流水等原件（查验后退还合同、发票的原件）及复印件（加盖企业公章）；
17、 企业材料真实性承诺书、不重复申报承诺书（详见附件五、附件六）；
18、 企业符合“绿色门槛”承诺书（详见附件七）；
19、 企业在“信用中国”网站（www.creditchina.gov.cn）中“行政处罚”和“失信惩戒”的查询结果完整截图(加盖企业公章)；
20、 要求提供的其他相关材料。
企业提供的补贴申报表中的贷款金额要与企业银行征信报告一致，如不一致需补充一份差异原因声明，声明中列示差异明细并列举差异原因，加盖企业公章；报送资料时所提供的营业执照、银行贷款合同、担保合同、审计报告等原件，现场审验后退还；以上材料必须完整、清晰，便于后期核对。
（二）报送资料时间、方式及要求
符合申报条件的企业按照要求准备资料，于2021年8月31日前向各区县指定邮箱发送全部电子版资料，逾期不予受理。纸质资料（一式两份）报送地点及时间另行通知。报送的电子版、纸质版资料内容要一致，均需按照“主体申报材料”的顺序编制，资料内容应清晰可见，如果内容模糊不清，将视同未提供资料。报送资料具体要求如下：
1、电子版资料报送要求
（1）文件包命名为：区县名称-单位名称-报送日期，例如“历下区-XX有限公司-2021年8月13日”。
（2）PDF扫描件应为资料原件的扫描件,内容清晰完整，非原件扫描件不予受理。
（3）PDF扫描件按资料清单序号分别扫描，扫描件命名为：序号-资料名称，例如“1-2021年济南市中小微企业融资费用财政补贴项目申报书”。
（4）“附件二：融资费用财政补贴申报信息表”需另外再提供excel版，并命名为“附件二：融资费用财政补贴申报信息表”。
（5）“附件三：融资费用财政补贴资金申报表”需另外再提供excel版，并命名为“附件三：融资费用财政补贴资金申报表”。
2、纸质资料装订要求
（1）纸质版资料需胶装成册，按上述“主体申报材料”的1-20的顺序排列，并形成目录，用A4纸双面印刷，统一采用白色羊皮纸（皮纹纸）封皮进行胶订。其中，银行贷款手续材料应按不同银行分组排列（以各专业银行开头字拼音第一个字母排序），逐笔排序，每笔贷款按照借款合同、贷款到位凭证、利息支付凭证、还款凭证、银行对账单的顺序排列，申报书中的贷款期限与贷款合同相符。
（2）附件一至附件七均加盖企业公章作为原件，其余资料中的复印件均需逐页加盖公章。
4、 有关情况说明
1、 银行盖章：本通知所说银行盖章指银行公章、合同章或业务章三者中其一即可。
2、 关于50万元-1000万元的情况:以单笔支用合同和借据为准。
3、 共同借款人：未将贷款资金拨付至申报企业对公账户的，不予受理。
4、 贷款用途：申请补贴的贷款必须为流动资金贷款，企业提供借款合同、银行受托支付合同、发票、银行流水等佐证；无还本续贷的流动资金贷款提供初次贷款的借款合同、银行受托支付合同、发票、银行流水等佐证资料。
5、 企业信用报告重点考察近五年信用状况是否良好。
6、 无社保缴纳记录或缴纳不足一年的企业不予受理。
五、申报地址及联系方式
（一）本次申报补贴的所有政策及公告信息将通过“济南融资担保集团”公众号进行发布。请申报企业在微信中搜索并关注“济南融资担保集团”公众号，进入公众号后，在下面功能栏中点击“贴息申报”查看相关信息。
（二）咨询电话
林老师19861421052
韩老师18865412825
（3） 电子版资料报送邮箱地址（请于2021年8月31日前，按要求报送完毕）
	资料报送邮箱地址明细表

	序号
	区县
	邮箱地址

	1
	槐荫区
	hyq_rzfyczbt@163.com

（4） 纸质版资料报送地址及时间
根据企业电子版资料报送情况另行通知，预计安排在2021年8月16日-9月17日，请及时关注各区县财政部门通知、“济南融资担保集团”公众号通知和企业申报邮箱。

附件一：2021年济南市中小微企业融资费用财政补贴申报书
附件二：融资费用财政补贴申报信息表
附件三：融资费用财政补贴资金申报表
附件四：企业划型认定声明
附件五：真实性承诺书
附件六：不重复申报承诺书
附件七：企业符合“绿色门槛”承诺书
附件八：济南市财政局《关于延续对中小微企业融资费用给予财政补贴的通知》（济财工〔2021〕6号）、《关于对中小微企业融资费用给予财政补贴的通知》（济财企〔2019〕3号）
附件九：《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业〔2011〕300号）
    附件十：山东省财政厅、山东省发展和改革委员会等14个部门联合印发《关于建立财政涉企资金“绿色门槛”制度的实施意见》的通知（鲁财资环〔2019〕11号）

9